sibi ipsi. nam nemo etiam liber, est dominus sui: vt. §. ad. l. Aquil. l. liber homo. at dari videtur, quod fit accipientis: vt insti. de act. §. appellam. multo minus ergo seruus potest sibi dari. vel solui, vel acquiri. & sic est hic ratio ciuilis: quia seruus nil habet. & ad hoc. C. si seruus extero. l. j. in princ. Si verò ali cui res dari potest:

licet nō etiam facto libero. vt in seruitute ad fundum domini: valet stipulatio: vt. §. e. si seruus cōmunis meus. sed non legatū: vt. §. de serui. leg. l. & si maxime. & fa. §. e. si seruus communis Mæuij. §. j.

P *Domino posse.* alteri scilicet ab altero: quia pro parte vna domino partis dari potest: pro ea scilicet parte pro qua non est dominus. Item est contra. huic. l. §. eo. l. j. in prin. sed illud regulariter. vt ibi dixi.

S *Respublica alicuius ciuitatis municipij vel colonie si habeat seruum communem: ille seruus poterit stipulando acquirere reipub. municipio, vel colonie.* Franciscus.
q *Valere.* licet ipsa vniuersitas non facile stipuletur: quia non facile consentit: vt. §. de acqui. possess. l. j. §. fin. & l. seq. & hic erat hæc dubitatio.

S *Si seruus reipublice vel municipij vel colonie stipuletur: puto valere stipulationem.*

Generalis promissio refertur etiam ad eum cui postea specialiter est promissa. Bar.

S *Si seruus communis sibi & vni ex his stipuletur: veluti Titio & Mæuio, & Titio: & probabile est vt Titio dodrans, Mæuio quadrans debeat.*

minis meis. c. & Titio nominatim. & hoc est commodum eius cui nominatim stipulatur: quia tres partes habebit eius quod deductum est in stipulationem: alter autem dominus tantum quartam partem habebit. vide glo. sub verbo dodrans. Franciscus.

r *Titio.* nominatim. Accur.

f *Mæuio.* sine nomine.

c *Dodrans.* aliās deest Titio: subaudi. habet enim Titius dimidiam statim tanquam nominatus. Item dimidiam alterius dimidiæ: quia est vnus de duobus dominis: & idem in superiori casu, quando sibi & Titio. Sed contra supra eodem. l. j. §. communis. in fin. sed reputatur vnus solius esse, cum ei soli acquirendi facultatem habeat, vt ibi dicit in exemplo. Item contra. C. de lega. l. cum quæstio. §. fin. vbi repetitio testatoris nil operatur. sed illud in vltima voluntate: hoc inter viuos in contractibus. vel illa corrigit. vel verius propter repetitionem legati vel promissionis non queritur amplius ex voluntate testatoris vel promittētis, sed propter conditionem personæ quæ stipulatur: vt quia est seruus. vnde in acquirendo potest vnus dominorum conditionem facere meliorem: vt infra. l. proxi. §. fi. vel sol. vt ibi. **ADDITIONE.** Tu dicas aliter, quod quando sunt plures nominationes vniformiter, & per eundem modum. nil releuat: secus si non vniformiter, vt hic secundum Bar. post Oldra.

u *Debeat.* in vtroque casu: cum idem sit.

S *Seruus communis.* Queritur à domino iuriscō. qualiter seruus cōmunis cēsetur esse duorum dominorum: & pro quibus partibus? Respon. dicitur iuriscō. qd seruus cōmunis cēsetur esse cōmunis duorum pro partibus indiuisis: nō qd quilibet dominus possit dicere seruū suum totum: quæ tamen partes magis intellectu quàm sensu percipi possunt. & ideo si seruus communis stipula-

licet nō etiam facto libero. vt in seruitute ad fundum domini: valet stipulatio: vt. §. e. si seruus cōmunis meus. sed non legatū: vt. §. de serui. leg. l. & si maxime. & fa. §. e. si seruus communis Mæuij. §. j.

P *Domino posse.* alteri scilicet ab altero: quia pro parte vna domino partis dari potest: pro ea scilicet parte pro qua non est dominus. Item est contra. huic. l. §. eo. l. j. in prin. sed illud regulariter. vt ibi dixi.

S *Respublica alicuius ciuitatis municipij vel colonie si habeat seruum communem: ille seruus poterit stipulando acquirere reipub. municipio, vel colonie.* Franciscus.

q *Valere.* licet ipsa vniuersitas non facile stipuletur: quia non facile consentit: vt. §. de acqui. possess. l. j. §. fin. & l. seq. & hic erat hæc dubitatio.

S *Si seruus reipublice vel municipij vel colonie stipuletur: puto valere stipulationem.*

Generalis promissio refertur etiam ad eum cui postea specialiter est promissa. Bar.

S *Si seruus communis sibi & vni ex his stipuletur: veluti Titio & Mæuio, & Titio: & probabile est vt Titio dodrans, Mæuio quadrans debeat.*

minis meis. c. & Titio nominatim. & hoc est commodum eius cui nominatim stipulatur: quia tres partes habebit eius quod deductum est in stipulationem: alter autem dominus tantum quartam partem habebit. vide glo. sub verbo dodrans. Franciscus.

r *Titio.* nominatim. Accur.

f *Mæuio.* sine nomine.

c *Dodrans.* aliās deest Titio: subaudi. habet enim Titius dimidiam statim tanquam nominatus. Item dimidiam alterius dimidiæ: quia est vnus de duobus dominis: & idem in superiori casu, quando sibi & Titio. Sed contra supra eodem. l. j. §. communis. in fin. sed reputatur vnus solius esse, cum ei soli acquirendi facultatem habeat, vt ibi dicit in exemplo. Item contra. C. de lega. l. cum quæstio. §. fin. vbi repetitio testatoris nil operatur. sed illud in vltima voluntate: hoc inter viuos in contractibus. vel illa corrigit. vel verius propter repetitionem legati vel promissionis non queritur amplius ex voluntate testatoris vel promittētis, sed propter conditionem personæ quæ stipulatur: vt quia est seruus. vnde in acquirendo potest vnus dominorum conditionem facere meliorem: vt infra. l. proxi. §. fi. vel sol. vt ibi. **ADDITIONE.** Tu dicas aliter, quod quando sunt plures nominationes vniformiter, & per eundem modum. nil releuat: secus si non vniformiter, vt hic secundum Bar. post Oldra.

u *Debeat.* in vtroque casu: cum idem sit.

S *Seruus communis.* Queritur à domino iuriscō. qualiter seruus cōmunis cēsetur esse duorum dominorum: & pro quibus partibus? Respon. dicitur iuriscō. qd seruus cōmunis cēsetur esse cōmunis duorum pro partibus indiuisis: nō qd quilibet dominus possit dicere seruū suum totum: quæ tamen partes magis intellectu quàm sensu percipi possunt. & ideo si seruus communis stipula-

* comissa. a] meus.

† Videtur hic addenda particula se, vt legamus se sibi stipulari non potest, vt verba sequentia monent.

† Colligit hic Bartol. quod generalis promissio refertur ad speciale postea subsecuā. quod limitabis, nisi speciale illud ad quod refertur, esset aliās prohibutum: per l. voluntas. in fin. C. de fideicom.

tur dominis suis: concurrunt in æquales partes rei quæ deducta est in stipulationem. [LICET AVTEM.] Item seruus communis Titij & Mæuij potest vni dominorū soli acquirere: nominatim ei stipulando sic promittis Titio domino meo? vel rem aliquam per traditionē accipere nomine vnius domini. Quid autē erit? iste seruus communis non stipulatur nominatim vni domino, tamen vnus dominus iussit eum stipulari sibi: an illi soli quæritur? Respon. quod sic. Legem sequen. continua cum ista. Fran.

a *Adquirir.* vt. j. l. p. xi. Accursius.

b *Omnibus.* vt. s. de posi. l. j. §. non solum. vers. si duorum. & j. l. proinde. & s. de acquire. do. l. communis seruus. & hoc nisi propria nomina dominorū ponat. quod dic vt not. j. co. l. si cōmunis seruus ita stipuletur. Itē fallit quod hic dicit, quando vni tantum potest queri: vt. s. l. j. §. communis. in fin. §. & pro socio. l. verum. §. si seruo.

c *Habent.* l. acquirir.

d *Licet.* i. licitum est.

e *Ei.* scilicet seruo.

f *Iussu.* sed vbi vñ iussit & aliū nominat: si res pertinet ad iubētem, ei quærit: si ad nominatū, ei quærit: si ad neutrum, præualent nominatio: vt. C. per quas perso. l. si duo. secūdū l. vel dic se cūdū Azo. vt ibi no. A.

g *Dominorum.* s. stipuletur, & simpliciter.

h *Filius.* facit. s. l. proxi. in fi. j. respon. & s. sed & si non.

P *Roinde.* [CASVS.] Ista lex continuatur ad superiores duas proximas. vbi dicebatur quod serui acquirunt dominis si iusserit stipulari. in hac ponit alia exempla: quæ clara sunt in textu. [S I S E R V V S. C O M M V N I S.]

Quatuor erant qui habebant seruū cōmunē, Titius, Mæuius, Seius, & Sempronius: & sunt æquales in portionibus. iste seruus stipulatur sic: here Titi promittis. c. dare Mæuio domino meo? ille promittit. certe huic soli Mæuio acquiruntur ista. c. Si autem seruus iste stipuletur hoc modo ab vno dominorū: here Titi promittis dare dominis meis. c. tunc cui libet dominorū acquiritur p. portione quā habet in seruo: ita vt cui libet acquirantur. xxv. & xxv. remaneat apud dominū qui promissit ista. c. Idē est si iussu vnius domini stipuletur: quia soli ei acquirat, ac si ei soli stipulatus esset. [I N T E R D V M.] Dictū est. s. qualiter seruus communis dominis acquirat pro portionibus: aliquādo vni soli. f. si ille tantum stipulatus sit, vel ille solus iusserit. In hoc. §. dicit iuriscō. hoc euenire posse, vt vni soli domino quærat etiam si non iusserit, neque ei nominatim stipulatus sit. & ponit exemplū, veluti cum tu & ego haberemus seruū communem: iste seruus stipulatus est seruitutem ad fundū meū. certe mihi soli acquiritur ista seruitus: quia fundus meus est, & nō tu. aliud exemplū est in. l. seq. & in prin. l. seq. quare sequitur. §. Sed & si Seruus Titij & Mæuij stipulatus est hoc modo: Dabis. c. Titio domino meo. aut Mæuio domino meo? an talis stipulatio valeat? Respon. quod non: quia incertum est cui dominorum acquiratur. h. d. etiam cum. l. seq. Fran.

Ex stipulatione serui communis acquirat dominus pro parte dominica: nisi fuerit vnus nominatus vel iubens, idem in aliis acquisitionibus. Bartolus.

v. IDEM libro quadragesimo octauo ad Sabinum.

2 **S** *Seruus cōmunis sic omnium est, nō quasi singulorū totus, sed pro partibus vtrique indiuisis: vt intellectu magis partes habeant, quā corpore. & ideo si quid stipulatur, vel quaqua alia ratione acquirat: omnibus acquirat pro parte qua dominū in eo habent. Licet autem ei & nominatim alicui ex dominis stipulari, vel traditam rem accipere, vt ei soli acquirat. Sed si nō nominatim domino stipuletur, sed iussu vnius dominorum: hoc iure vtimur, vt soli ei acquirat, cuius iussu stipulatus est.*

vii. POMPONIUS libro vicensimo sexto ad Sabinum.

O *Filius rectē dicebat, & per traditionem accipiendo, vel deponendo, commodandōque posse soli ei acquiri, qui iussit. quæ sentētia & Cassij & Sabini dicitur.*

vii. VLPIANVS libro quadragesimo octauo ad Sabinum.

P *Roinde & si quatuor fortē dominos habuerit, & duorum iussu stipulatus sit: his solis acquirat, qui iusserūt. magisque est vt non æqualiter, sed pro portione dominica totum eis acquiratur. Idem puto & si nominatim eis stipulatus esse proponatur. nam & si omnium iussu stipulatus sit, vel omnibus nominatim: non dubitarem omnibus pro dominicis eum por-*

i *stipulatus. s. simpliciter.*

k *Totum. vt & s. si seruus cōmunis. sed pone tres esse dominos, vnus habet in seruo tertiam, alius quartam, & alius sextam. cum hæc omnia non faciant totum, ergo nō totū acquiritur. sed dic totū. l. quod acquirat. hoc autē esse potuit, si alter dominus habuerat pro derelicto, vel decesserat sine herede, nec erat adhuc capta ea pars.*

Qui stipulatur ab vno ex dominis: si alteri nominatim, vel iubenti, valet stipulatio in totum, vel pro portionibus dominicis aliorum. Bartolus.

S *Si seruus communis ab vno ex sociis stipulatus sit: si quidem nominatim alteri socio, ei soli debetur. sin autem sine vlla adiectione purē stipulatus sit, reliquas partes is seruus cæteris sociis præter eam partem ex qua promissor dominus esset, acquirat. Sed si iussu vnius socij stipulatus est: idem iuris est, quod esset si eidem illi socio nominatim dari stipulatus esset.*

Quod vni nō potest queri: queritur alteri cui potest. Bar.

I *nterdum etiam si neque iussu, neque nominatim alteri ex dominis stipularetur: ei tamen soli acquirere eum, Iuliano placuit: vt puta si quid forte stipuletur quod vtrique acquiri non potest: veluti seruitutem ad fundum Cornelianum stipulatus est, qui fundus Sempronij erat. i. alterius ex dominis, ei soli acquirat.*

viii. GAIVS libro singulari de Casibus.

I *tem si alter ex dominis vxorē ducturus sit, & huic seruo dos promittatur.*

ix. VLPIANVS libro quadragesimo octauo ad Sabinum.

I *tem si seruus duorum Titij & Mæuij, hominem qui Titij erat, stipulatus fuerit: ei soli acquirat, cuius non fuit. Sed*

d *betur loco acquisitionis. & sic non ob. Item cōtra. s. pro socio. l. verum. §. si seruo communi. Sed aliud in legato relicto seruo cōmuni ab vno ex dominis, cum liberalitas large interpretāda sit: quā hic in stipulatione quæ nō est ex causa liberalitatis. vel ibi contemplatione socij reliquit. & eodem modo solu. s. de conditio. & demon. l. qui heredi. §. fina. & ad leg. Falci. l. Plautius. vel plene dic vt in. d. l. verum. pro socio.*

i *Socij. vt. j. respon. huius. §.*

c *Nominatim. aliās vel nominatim. vel pro etiam. sed in Pisa. co. non habetur.*

u *Acquirere. immo nulli: vt. s. de ser. le. l. & si. maximē testamenti factio. sed aliud in legato quod seruo relicto ita demum valet, si eo facto libero posset valere: vt. s. de lega. ij. debitor. §. fin. sed ei libero cum non haberet fundum, non posset ei seruitus legari vel acquiri. & facit. j. eo. si communis seruus.*

x *Tem si alter seruo. scilicet cōmuni. & facit. s. tit. j. l. si id quod. & quod ibi nota. Accursius.*

y *Tem si seruus stipulatus fuerit. vel sibi, vel impersonaliter. de aliis enim sequitur. & dic ab extraneo. aliās confunderetur pro parte: vt & s. l. proinde. §. si seruus communis. Ioan. & facit institu. eodem. in fine.*

z *Ei soli. scilicet dari.*

l *Nam & si. bene dico nisi nominatim, nam & c. & sic est ar. de toto ad partem, vt not. s. de vsur. l. qui scit. in prin. Accursius.*

m *Nominatim. id est expressim: ita. s. omnibus dominis meis. vel etiā expressis nominibus propriis: ita tamen quod præcedat appellatiua nisi sic exponeres, esset contra. j. eo. si communis seruus ita. in prin.*

n *Portionibus. scilicet dominicis.*

o *Ei soli. scilicet nominato: vt & s. de usufruct. l. sed si quis. §. seruus fructuarius. & j. de accept. l. an inutilis. §. seruus cōmunis. vers. si. accepto.*

p *Vlla adiectione. scilicet domini.*

q *Præter eam. id est quotam: puto dimidiā, vel tertiam. Accursius.*

r *Ex qua. i. quota, secundum Io. vel dic ex qua facere simplicem relationem, vt partem, ad rem adquisitam: & qua, ad partē serui referatur. nam quam partē habeat in seruo, eandem in re promissa retinet: stipulatione quā tum ad partem habita pro nulla. sed videtur quod vni acquiri non potest, vt totum aliis quærat: vt infra eo. l. item si seruus. ij. resp. sed illud de his quæ acquiruntur, hic nō queritur pro parte promittentis. vel retentio ha-*

Argumentum de toto ad partem, an procedat: & an de parte ad totum.

a Stichum. qui erat Titij.

b Pertinet. vt. & .s. eo. l. j. §. communis. sed contra. s. eo. l. pro inde §. si seruus communis. ij. respon. Solu. vt ibi.

c Si cum. tractat hic. §. quando seruus duorum vel plurium stipulatur incertum, vel incerto modo.

d Constat. i. valeat.

e Inutilem. omnino. & est ratio vt. j. l. prox. & l. seq. in fi. & l. nam. & j. eo. si seruus communis ita. sed contra. s. eo. l. j. §. pe. Solu. vt ibi. Itē contra. j. de fideiuss. l. fi. de iussor obli. in princ. sed ibi valet accessoria ratione principalis validæ cui adheret.

f Scripsit. & bene. Acc.

g Ed si ita. Adquisierit. & sic fieri solutionem noluit.

h Inutilis. Not. ratione incertitudinis neutrum valet. sic & .s. de testa. tu. l. duo. & de manu. testamen. cum ex pluribus. sed nō videtur bene adduci: quia hic nulla est stipulatio ppter incertitudinē. sed ibi dico q̄ tenet datio tutoris, & legatū: vt patet. s. de leg. ij. si quis seruu. §. si inter. & de condit. & demon. falsa.

i Existimanda est. quia nō apparet cui adquisitur stipulatio. nec cui fieret solutio: & hoc ratione incertitudinis rerum.

Ed si sibi.] CASVS.

S Item pone sic continuando cum præcedētib. Ponam quōd sic stipulatur seruus: promittis mihi aut Titio aut Mæuio dñis meis? certe talis stipulatio nō valet. Sed q̄ritur, postquam non valet: an tātum adiectio istius stipulationis vitietur: an vero etiam principale Respon. q̄ adiectio tātum vitietur. Item an istis dominis adiectis solui possit: Respon. quōd non: quia nō inuenitur in cuius persona consistit solutio, neque stipulatio: quare & c. rationes etiam huius l. vide in duabus. ll. seq. Fran.

k Sed si sibi. seruo.

l Aut Primo. domino. aut Primo alternatiuē: & sunt hæc propria nomina dominorum.

m Aut secundo. domino.

n Probandum. quod & dictum est. s. l. prox. stipulationem. quantum ad Primum & Secundum: vt subiicit: non quantum ad seruum.

o Adiectionem. no. vile per inutile non vitatur. * sic. s. si certum

p Adiectionem. no. vile per inutile non vitatur. * sic. s. si certum

q Ex stipulatu. pro partibus dominicis.

r Locū habeat. dic q̄ quatuor erāt domini: & duos tātū nomina uit: vt in prin. l. nā sic bene potest eis totū solui, & cōtingit liberatio: & vni eorū. Sed quid si sunt tātū duo quos nominauit: adhuc videtur idem, vt vel vni eorū totū possit solui vt liberetur ab utroque. & hoc cū posuit sibi. sed. j. prox. respō. nō apposuit sibi.

s Mihi. aliās nihil.

t Aut Titio. quo casu potest solui Titio: vt. s. de verbo. oblig. l. fin. §. cum mihi. Accursus.

u Dominis. scilicet stipulatur seruus non adiecto sibi.

si stipulatus sit Stichum a sic, Et Mæuio & Titio dare spondes? totum cum Mæuio acquirit. quod enim alteri ex dominis acquirere non potest, id ad eū qui ad obligationem admittitur, pertinet. b

Qui stipulatur plurib⁹ dominis, quibus æqualiter potest quæri alternatiuē, inutiliter stipulatur: secus si sibi primo: quia tūc domini vt adiecti habentur. idē si vni quæri non possit: quia habebitur vt adiectus. hoc dicit cum quatuor. ll. sequen. Bartolus.

Si cum c duos dominos seruus haberet, stipulatus fuerit illi aut illi dominis suis: quæsitum est, an consistat d stipulatio. Cassius inutilem e esse stipulationem scripsit: f & Iulianus Cassij sententiā probat: eoque iure vtimur.

x. IULIANVS libro quinquagesimo secundo Digestorum.

S Ed si ita stipuletur Titio decem, aut Mæuio fundum dare spondes? quia incertum est vtri eorum adquisierit g actionem, idcirco inutilis h stipulatio existimada i est.

xi. VLPPIANVS libro quadragesimo octauo ad Sabinum.

S Ed si sibi k aut Primo l aut Secundo m dominis suis stipulatus sit: & hic tantumdem erit probandum, n quod Iulianus, inutilem esse stipulationē. o Sed vtrum adiectio inutilis est, aut tota stipulatio utilis non est? Puto adiectionem p solam esse inutilem. Eo enim quōd ait mihi, omnibus t adquisit ex stipulatu q actionem. An ergo in cæterorum persona solutio locum

x Non consistit. vllō modo etiam quo ad solu. vt hic, & .s. e. item si seruus. in fin. Accur.

y Am cum vterque. Capax. id est vterque ponitur vt ei quæritur obligatio, alternatiue tamen. Azo.

z Adiectus. adiectus enim nō est capax obligationis. i. non ponitur vt ei quæritur stipulatio. Accur.

habeat, r exemplo extraneæ personæ? Et puto vel solui eis posse: que madmodum cum ego mihi f aut Titio e stipuler. Cur t ergo cum Primo aut Secundo dominis u stipulatio non consistit, x nec solutio est? illa ratio est, quia non inuenimus in cuius persona stipulatio consistit, in cuius solutio:

xii. PAVLVS libro decimo Quæstionum.

N Am cum vterque obligationis capax y sit, non inuenimus quis adiectus z sit: quia nō est qui petere possit: a

xiii. VLPPIANVS libro quadragesimo octauo ad Sabinum.

C Vm enim stipulatur domino aut extraneo seruus, vtrūque cōsistat, & in domini persona stipulatio, & in extranei solutio: at hic b τὸ ἰσὸς ἔστω c corrumpit c stipulationem & solutionem.

Si seruus stipulatur nominatim malæ fidei possessori. nec sibi nec domino quærit.

xiiii. IULIANVS libro tertio ad Vrsium Ferocem.

S Eruus meus cum apud furem esset, furi dari stipulatus est. Negat furi deberi Sabinus: quia eo tempore quo stipulatus est, ei non seruiret. t Sed nec ego ex ea stipulatione agere potero: [quia eo tempore quo stipulatus est, mihi non seruiret. d] Sed si detracta furis persona stipulatus est, e mihi quidem adquisitur actio: sed furi nec mandati f nec alia actio aduersus me dari debet.

glo. quæ incipit: alij habent. sed si habes, quia & c. iuxta. j. respon. scilicet Sab. quia & c. tunc sic. Acc.

d Non seruiret. alij habent mihi: & tunc dic quōd istud statim probat non esse: quasi dicat, mala est ratio: quia & si mihi domino seruiat: non tamē furi adquisitur ex tali stip. vt & .j. eo. l. seruus alienus. Vt ergo sit bona ratio, dic eum stipulatum furi his verbis: promittis ei cui seruias? & sic per consequentiam stipulatus est furi, cum ei seruiat. sed tamen ei nō adquisitur, cum sit malæ fidei possessor: nec domino. vt subiicit. & .s. de acquiren. poss. l. j. §. sed & per eum. vel secundū. R. dic etiā ratione ista ex qua videbatur. quia enim non mihi, sed furi seruebat, & ab ipso non à me possidebatur: ei stipulari posse credebatur: quod hic remouet: & secundū hoc est ratio remotiua: & est hæc eadem cum prima. alij habent ei. & tunc ei non seruiret f. sic vt ei possit quærire: quia non bona fide: vt in d. l. de acquiren. posses.

e stipulatus est. impersonaliter.

f Mandati. de pecu. cum forte e re furis sit stipulatus, sicut si usufructuarius stip. dño, ex usufructuarij adquisit dño, sed cōditione sine causa reddit usufructuario. sed hic secus, secundum Io.

S Iue mihi.] CASVS. Seruus meus qualitercumque stipuletur, siue dicendo, promittis domino meo: siue promittis mihi: siue, promittis seruo domini mei: siue tantum promittis dare: semper mihi adquisitur seruus meus. Franciscus.

a Possit. magis vnus quàm alius. & sic nō apparet quis sit adiectus: cū non apparet quis sit t Cum. principalis. sed vbi alter dūtaxat obligationis capax esset, tenet sub alternatione facta stipulatio: vt. j. de fideiussor. l. fideiussor. Acc.

b Vm enim. At hic.

C Græcum: cuius sensus est. i. cū stipulatus est Primo aut Secundo, non adiecto sibi.

c Corrumpit. scilicet alternatio.

S Eruus meus.] CASVS.

S Quidam fur subtraxit mihi seruum meum Stichum. hic Stichus cum apud furem esset, stipulatus est ipsi furi. certe nulla queritur actio furi: quia eo tēpore nō fuit apud dominum suum seruus. an aut ego dominus serui possim agere ex hac stipulatione? Respon. q̄ non. Si verò iste seruus esset stipulatus non facta mentione furis, nec domini, sed impersonaliter, vt dicit glo. mihi domino adquisitur actio. Sed ponamus q̄ iste seruus sic impersonaliter stipulatus sit ex re furis, & sic dominus habuit quod stipulatus fuit seruus: an fur possit hoc repetere à domino serui actione mandati de peculio? Rñ. q̄ non: imò remanet apud dominum. Fran.

d Non seruiret. secundum hunc ordinem literæ non est necessaria

* Alcia. lib 2. dispunc. c. 20. significat enim fazō, idē quod æqualitas.

* Hæc in aliis defunt

* inclusa defunt in Pan. Flor.

† omni.

a] Vile per inutile non vitatur: regulariter est cōtra: & ple ne i regula, vile. extra de re. iu. & c. Etus. s. de arbi. l. parui. b & facit. s. eo. l. iij. in glo ordi. in l. pecunia fœnebrī. s. de vsur. & c. cum ipse. extra de arbi. & in c. Massana. in fin. vbi bo. glo. extra de elec.

a Sine. fa. §. eo. l. j. in prin. & quod ibi no.
Seruus hereditarius. **CASVS.** Mortuus est Titius qui heredem suum fecit Mæuium. erat autē in Titij hereditate seruus quidam. iste seruus nondum adita hereditate stipulatus est futuro heredi Mæuio. an talis stipulatio valeat? Respond. quod non. Franciscus.

b Nominatim. puta Titio: & sic nō valet cum quasi extraneo stipularetur: vt infra eo. seruus alienus. secus si appellatio tantum: vt. j. eod. l. si ex re. §. fin. quæ est contra. sed secus si neque proprium neq; appellatiuum, sed simpliciter: vt. j. eod. si seruus hereditarius. vt supra de pac. finus. in fi. quia his casib; valet. Alij dicunt quod hæc corrigitur per. l. si ex re. quod non placet.

c *Communis seruus.*
SCASVS. Habebamus tu & ego seruum communem, & ego habebam fundum iuxta fundum Titij: tu vero ibi nullum fundum habebas. stipulatus est seruus noster communis à Titio actum vel iter per fundum suum ad meum, sine expressione nominis mei vel tui. ista seruitus itineris vel actus soli mihi potest adquiri non tibi: cum nullum ibi fundum habebas. quod si tu etiam ibi fundum habebas, adquiritur etiā tibi in solidum, & mihi in solidū seruitus. fran.

d *Si communis. vt & §. e. l. proinde. in fi. & l. seq.*
Fundum habebas. vel eundem comunē mecum: vt supra de ser. rusti. prædio. l. si vnus. vel aliū tuum proprium. Accur.

e *Mihi. aliās tibi. & in idem recidit. & quod dicit in solidum: ideo, quia non potest diuidi: vt. §. de verb. oblig. l. ij. circa prin. sed contra. huic. l. §. de serui. le. l. & si maxime. secus in relicto seruaf. nec immerit: cū in multis inueniatur aliud statutū in pmissis, & aliud inueniatur in relicto. secundum Azo. & adde rationem vt dixi. §. e. l. proinde. in fi.*

f *Si seruus communis.*
Seruus communis. **CASVS.** Filius familias miles defunctus instituit heredem, qui nōdum adiuit hereditatem. erat autem seruus communis ipsius filii familias, & Titij: qui seruus stipulatus est dominis suis. quæritur cui acquiratur ex hac stipulatione? Respond. quod soli Titio. nam seruus est hereditarius: nec potest hereditati filii familias mortui quæri: quia nondum censetur esse alicuius quandiu non est adita. nec potest quæri ei qui dicitur heres esse: quia non statim postquam institutus est, censetur heres; nam illud priuilegium testandi quod concessit princeps filiis familias militibus, non habet vigore donec testamentū sit confirmatū per aditionem heredis. [SI SERVVS TITII.] Titius & Mæuius habebant seruum communem Stichum: iste Stichus stipulatus est à Mæuio hoc modo: promittis mihi partē quam habes in me: an talis stipulatio valeat? Rñ. quod nō. Si autem dicat sic, promittis Titio domino meo partem quā habes in me: talis stipulatio valet. Sin autē simpliciter stipuletur sine adiectione personarum, sicuti, pmissis partē quam in me habes, dare: certe talis stipulatio valet: quia est concepta sine vitio: & ideo sequitur eum in cuius persona valere potest. [SERVVS CAPTO.] Pater familias quidam non bonus armiger, sed ex his qui faciliter absque impulsu de equo suo cadunt: hic captus est ab hostib; relicto domi filio & seruo suo. iste seruus est stipulatus domino suo. x. cui acquiritur hæc stipulatio: videtur quod ad

XV. FLORENTINVS libro octauo Institutionum.

Silue mihi, siue sibi, siue conseruo suo, siue impersonaliter dari seruus meus stipuletur: mihi adquiret.

XVI. PAVLVVS libro quarto Regularum.

Seruus hereditarius futuro heredi nominatim dari stipulatus: nihil agit: quia stipulationis tēpore heres domin; eius nō fuit.

Ex stipulatione serui acquiritur ei domino cui potest. si stipuletur indiuiduum: quæritur cui libet in solidum.

XVII. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Si communis seruus meus & tuus viam vel iter vel actū stipuletur sine adiectione nominis nostri: cum ego solus fundum vicinum habeam, soli mihi eam adquirit. quod & si tu fundū habebas, d mihi e quoque in solidum seruitus acquiritur.

Mortuo vno ex dominis sine herede, vel hereditate non adita, ex stipulatione serui quæritur in solidū superuiuenti domino Bar.

XVIII. PAPINIANVS libro vicesimo septimo Quaestionum.

Si seruus communis Mæuij & castrensis peculij, & defuncto filio familias milite, antequā adeat

heredē ipsius captiui pertinet: quia cum seruus simpliciter stipulatur, vel aliquid ab alio acceperit: illud acquiritur heredi. Contra videtur, cū aliud iuris sit in filio, qui tunc nō erat in potestate cū stipularetur, nec postea reperitur esse in potestate: sicut seruus inuenitur esse in hereditate. Tamen in proposito nostro adhuc

manet quæstio, vtrū aliquid videatur quæsitū heredi: sicut à simili cū seruus hereditarius stipulatur defuncto vel futuro heredi. finaliter cōcludit idem esse in seruo & in filio: & probat hoc argumēto quod sequitur ibi, nam & filius. quod satis clarum est. [CVM SERVVS.] Habeo vsum frui. in seruo Stichum. iste seruus locat operas suas in quinque annos. morior medio tēpore locationis: residuū temp; locationis quæritur domino. sic enī Iul. scripsit. Et probatur hoc duab; rationibus, quas vide per te, prima ibi, nā & si. secunda ibi, nam & cū. Fran. f. Manij. aliās meus: aliās Mæuij. Accursius. g. Peculij. i. filii familias. habētis castrense peculium. h. stipulatio. f. interim: cū pura stipulatio pendere non debeat: vt. j. c. vsusfructus. sed restituet postea partem heredi adeunti. siue alius siue ipse idē seruus sit institutus: vel patri, si non adeatur: vt. §. de acqui. re. do. l. in eo. & j. de castr. pec. filii familias. §. j. Alij aliter dicūt: vt non in. l. in eo. & hoc verū propter duplicē fictionē, vt heredi adeuti restituitur. f. quia hereditas vicē obtinet domini, & quia postea fingitur adita ex die mortis.

Seruus & filius acquirunt patri vel domino reuerso, quocumque modo stipulentur. sed si ibi decedat, stipulatio nominatim concepta est nulla: simpliciter concepta, valet in seruo. B.

Seruo capto dño ab hostib; dño dari stipulatus est. Quāuis quæ simpliciter stipulatur, vel ab alio accipit, etiam ad heredem captiui

tas vicē obtinet domini, & quia postea fingitur adita ex die mortis.

i Partem. id est non facit vt partem tantum habeam: nam capio totum: vt. §. de leg. j. huiusmodi. §. si Titio.

k Eius. militis.

l Quæ nondum est. ante aditionē. si enim esset prius hereditas, ergo pater iure pecu. nō posset occupare etiam herede repudiante. & ad hoc quod non prius sit hereditas, facit in fi. huius. §. & §. ad. l. fal. filius fa. ibi, fieri hereditatem aditione eius. & argu. §. de op. le. l. si Eros. vel dic nondum esse. f. eius heredis.

m Existere. f. posse. vel dic simpliciter.

n Erit. hoc casu: licet generaliter verum sit: vt. §. de acqui. pos. cum heredes.

o Constitutionum. quæ permittunt filio familias testari in castrensi pecu. vt insti. qui non est permis. face. test. in prin.

p Locum. i. cum ad hoc institutum est.

q Cessat. i. non sortitur effectum: adeo vt non faciat stipulam puram pendere. & facit. j. de castren. pecu. l. ij.

r Partem. in semetipso.

s Stipuletur. ab altero domino, vel extraneo. Accur.

t Titio. in proprio non distinguitur: vt. §. eo. l. j. in prin. & adde quod no. §. eo. l. j.

u Simpliciter. i. impersonaliter.

x Mihi. scilicet hæc verba.

y Sine vitio. quia non posuit sibi.

z Eius. f. Titij. & facit. j. eo. l. antepen.

a Capto domino. si habes bis dño: primū cum aliis dictionib; sunt ablatiui absoluti: si semel, sūt datiu. Et no. q. nō aperit an sub proprio vel appellatio noie stipuletur dño: vnde nō est vis. Accur.

b Quamuis. mutat casum.

c Simpliciter. i. impersonaliter.

d Accipit. per traditionem.

a *Pertinent*. vt. j. de cap. l. j.

b *In potestate*. scilicet filius. Et sic not. quod non pendet eius status: vt notatur C. de sententiam pas. l. fina.

c *Deprehenditur*. & sic sibi querit: licet non sit heres patris.

d *In proposito*. quando non simpliciter, sed nominatim stipulatur. M.

e *Quomodo*. i. sicut.

f *Defuncto*. quæ non valet: vt & s. si cer. per. l. eius qui. §. quod si stipulatus.

g *Futuro*. nominatim: quæ similiter nõ valet: vt. s. cod. seruus hereditarius.

h *In hac specie*. scilicet quando nominatim stipulatur seruus domino capto.

i *Non sibi*. qui fingitur prima hora captiuitatis mortuus: & sic mortuo videtur stipulari: quare non valet. Ex prædictis not. quia filius & seruus stipulantes cum domino vel etiam pater sunt capti: quia aut nominatim: & tunc idem est in utroque: quia pendet stipu. & si redeat, valet: alias non. aut simpliciter: & tunc si redeat, idem in utroque: quia valet, & acquiritur redeunti, si non redeat:

seruus heredi, filius sibi acquirit. sed quare plus operatur fictio postliminij quam. l. Corn. cū per postliminium indistincte queritur redeunti. sed per Corn. nõ queritur heredi indistincte, sed distinguitur filius à seruo: Respon. facilius debet restitui dominum ei qui aliquando fuit, quam de nouo heredi tribui qui non fuit dominus.

k *Pecuniam*. i. de petenda pecunia. verū siante finem anni decedat fructuarius, repetit proprietarius per cōdict. sine causa: & hoc subiicit, sed vnicuique &c.

sed in fructibus fundi dic. vt. s. de vsufr. l. defuncta. & instit. de re. diui. §. si vero. & quod subiicit, secundum quæ. i. ex quo quisq; annus inspicitur: quasi tot sint stipulationes quot anni, & quot præstationes: patet qd nõ trāsīt: sed cuiq; p suo tēpore suo iure queritur: vt subiicit, & s. de vsufr. l. si operas. Sed cōtra. s. eo. tit. de vsufr. l. sed & si quis. §. si operas. vbi dicit qd trāsīt: sed dic quo ad cōmodū, nõ quo ad ius: vt quæ erat vnius, sit alterius. sic & dicitur transire fortuna ad alēa de vno ad aliū, secundū Io. sed secundū M. trāsīt. s. in genere, nõ in specie. vel trāsīt. s. ius. quo enim iure vnus perit, & alter. nõ trāsīt. s. res. non enim eadē res peritur. & adde quod ibi not. Item facit C. de aduoca. diuer. iudic. l. post duos. §. is. & s. de verbo. oblig. pluribus. §. de hac.

l *Ratio iuris*. i. tādū ex ea stipul. fructuarius queritur, quādiu durat vsufr. vnde sequitur vt istius anni stip. commissa sit fructuarius: sequētis sit in pendenti: nec immerito. nā &c. sed non placet, secundum Io. quod pura stipulatio sit in pendenti: vt. j. eo. vsufructus. licet sit incertum quot & quorum annorum alterutri actio competitura sit. cōtinua ergo, bene dico esse dubium ratione sequentis temporis cui queratur. nam & sequenti casu est dubium, nec tamen ibi dicitur pendere.

m *Dedero*. id est mutauero.

n *In pendenti*. i. incertum ratione futuri temporis: sed non præff. Nouum.

pertinent, **a** aliudque sit iuris in persona filij, quia nec tunc fuit in potestate, **b** cum stipularetur: nec postea deprehenditur, **c** vt seruus, in hereditate: tamen in proposito **d** potest queri num ex hac stipulatione nihil acquisitum heredi videtur, quomodo **e** si seruus hereditarius defuncto **f** aut etiam heredi futuro **g** stipulatus fuisset. Sed in hac specie **h** seruus filio exæquabitur. Nam & si filius captiui patri suo stipulatus fuerit dari, res in pendenti erit: & si pater apud hostes decesserit, nullius momenti videbitur fuisse stipulatio: quoniam alij, non sibi **i** stipulatus est.

Si seruus fructuarius aliquid annuum pro operis stipulatur: in initio cuiuslibet anni vsufructuarius queretur vsufructu durante. pro futuro tempore domino queretur iure suo. Bar.

Cum seruus **†** fructuarius operas suas locasset, & eo nomine pecuniam **k** in annos singulos dari stipulatus esset: finito fructu, domino residui temporis adquiri stipulationem Iulianus scriptum reliquit. quæ sententia mihi videtur firmissima ratione subnixa. Nam si in annos fortè quinque locatio facta sit: quoniam incertum est, fructus in quem diem duraturus sit: singulorum annorum initio cuiusque anni pecunia fructuarius queretur. secundum quæ non transit ad alteram stipulatio: sed vnicuique tantum adquiritur, quantum ratio iuris **l**

sentis: vt dixi. s. de vsufr. l. sed & si quis. §. interdum.

o *Fructuarius*. i. queritur actio.

p *Dominio*. id est proprietario.

S *Alienus seruus*.] **CASVS.** Stichus seruus tibi & mihi bona fide seruit: tamen ex re mea aliquid acquirit. queritur an hoc cō-

permittit. Nam & cum idem seruus ita stipuletur: *Quantam pecuniam tibi intra illum diem dedero, tantam dari spondes?* in pendenti **a** est quis ex stipulatu sit habiturus actionem. si enim ex re fructuarij, vel operis suis pecuniam dedero, fructuario: **o** si verò aliunde, domino **p** stipulatio queretur.

Quod vni ex possessoribus queri non potest, queritur alij cui potest. Bar.

XIX. SCÆVO LA libro tertio decimo Questionum.

S *Alienus seruus duobus bonæ fidei* * seruiens, ex vnus eorum re adquirat: ratio **q** facit vt ei ex cuius re adquisit, id totum ei adquirat: siue ei soli, **r** siue quasi duobus seruiat. nam & in veris **f** dominis, quotiens vtrique adquiritur, **t** totiens partes adquiri. cæterum si alij non adquiratur, **u** alium solidum habiturum: igitur eadem ratio erit & in proposito, vt hic seruus alienus qui mihi & tibi bona fide seruit. mihi solidum ex re mea adquirat: quia tibi non potest adquiri, quia non sit ex re tua.

Liber homo bona fide possessus, quod non potest querere sibi, querit possessori. quod nõ potest querere possessori, querit sibi. Bar.

XX. PAVLVS libro quintodecimo Questionum.

L *Liber homo bona fide mihi seruit. stipulatur* **x** ex re mea, **y** vel ex operis suis Stichum, qui ipse **z** est. magis est vt mihi **a** adquirat: quia & si seruus esset meus, **b** adquireret mi-

bar hoc à simili: quia si ex re mea querit quod meū est: sibi acquirit. [**APVD LABONEM.**] Pulcher. §. & in eo sic pone casum: Quidam paterfam. habebat filium & filiam in sua potestate. moritur paterfam. ista filia nihil petiit de hereditate paterna, credens se nullam partem habere in bonis patris. interim frater eius filiam procreauit: quam moriens reliquit infantem: cui dati sunt tutores. Isti tutores imperauerunt seruo auito, id est seruo aui istius pupillæ: vt scilicet stipularetur certam summam pecuniæ ab his qui hereditatem paternam emerant. Nunc queritur, vtrum isti pupillæ aliquid sit acquisitum? Respond. primo quod seruus semper querit suo possessori. Tamen si res quæ sunt venditæ per tutores, sunt communes pupillæ & alteri: non totū queritur pupillæ per seruum, sed vtrique eorum. Fran.

x *Si stipulatur*. ab extraneo.

y *Ex re mea*. puta domum locando meam, vel aliàs contrahendo in re mea. Accur.

z *Ipsius*. scilicet liberi hominis.

a *Magis est vt mihi*. vt & s. de acquiren. rer. do. l. qui bona fide. in prin. Nec obstat qd se non credebatur dominum liber homo. argu. s. de iur. & fa. igno. l. regula. §. qui ignorauit. Accur.

b *Esset meus*. ille liber homo, & stipularetur Stichum alienum. Et nõ similitudinem istam: quia censetur vt seruus.

L L

† Iste rex. est sing. ad hoc, quod si delegatum sit alicui sub nomine dignitatis: magis attenditur illud quod pcedit, quam illud quod sequitur. tamen hoc habet verū. patet s. in grauioribus & i. extraordinariis: quia videtur potius facta personæ, quam dignitatis. Bol.

a] l. adhuc.

munne sit tibi & mihi? Respō. qd tātum ad me pertinet. & probatur: nam ita est in veris dominis: quotiens potest vtrique acquiri, queritur vtrique. sin autē nõ potest vtrique acquiri: queritur alteri soli totum. igitur sic erit in nostro præsentī casu: si isto seruus non potest tibi querere, mihi totū queratur. Fran.

q *Ratio*. naturalis: vt s. de acqui. re. do. l. qui bona. §. si quis bona. sed ciuilis ratio est contra: vt in contra. s. de vsufr. l. si seruo fructuario. §. si duos. vbi vnā dimidiam dicit queri domino proprietatis. vel soli. vt ibi.

r *Soli*. q. d. siue acquisit volēs ei tantū querere: siue vtrique: cum alij ex re quæ sua nõ est, sed alteri, querere non possit: vt. s. de acquiren. rer. domi. l. si seruus. sed in hoc est contra. j. e. l. si cum duorū. solu. vt ibi.

f *Nam qd in veris*. probat per simile: merito, namque &c.

t *Adquiratur*. id est acquiri potest.

u *Non adquiratur*. id est acquiri possit.

L *Liber homo*.] **CASVS.** Titius liber homo credēs se esse seruū meū mihi bona fide seruebat: ipse ex operis suis stipulatur à quodā extraneo Stichū, qui suus est: an mihi eum acquirat? Rñ. quod sic. nam & si vere seruus meus esset: mihi ex tali stipulatione quereret. & pro-

Similitudo est, & qualis inter liberum hominem bona fide, possessum, & seruum alienum eo. tit. à nobis possessum.

a Ille, scilicet Stichus seruus liberi hominis.
b In peculio, id est patrimonio quod ad eum spectat. sic & s. ad Trebellian. l. cogi. circa princip. habet enim duplici iure peculium: vt. s. de pec. l. hic. §. penult. & quod subiicit esset, dic, id est remaneret etiam post stipulationem, secundum Azo, sic. j. tit. j. l. si mandato meo. Vel aliter bene dico qd similitudo est inter huc seruum & liberum hominem bona fide possessum: non tamen tanta, vt sicut seruus stipulando peculium nihil agit vt querat: sic hic non querat. Vel tertio non fit Stichus peculij acquiritoris: quia non eum acquirat: sed eius obligationem. vel quarto, licet habeatur vt seruus liber homo possessus: non tamen habet peculium.